
 diário oficial Nº 33825  49 Sexta-feira, 15 de MARÇO de 2019

.

DIÁRIA
.

Portaria N°.373/ 2018 
OBJETIVO:REALIZAR PERÍCIAS. .

Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Alex da Silva Costa
MATRÍCULA:5931888/1 /Motorista;
SERVIDOR:Joilson Roberto Guimarães Silva
MATRÍCULA:57194226 /Perito Criminal;
Origem:MARABÁ - PA Destino:STA. MA.DAS BARREIRAS - PA. 
DIÁRIAS:2.5(Duas e meia) PERÍODO:09/05/2018a 11/05/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Portaria N°.558/ 2018 
OBJETIVO:PARTICIPAR DE CURSO. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Danielli Pinheiro de Araujo Vidal
MATRÍCULA:57192112-2/Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR:Francinete de Sousa
MATRÍCULA:57221137-1/Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:SANTARÉM - PA Destino:BELÉM - PA. 
DIÁRIAS:2.5(Duas e meia) PERÍODO:12/08/2018a 14/08/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior. 

Protocolo: 414240

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 807/2019-DG/CGP, de 14/03/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor Cláudio Anderson de Souza Wassally, Motorista, ma-
trícula 57175313/2, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Ge-
rente de Transportes deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 806/2019-DG/CGP, de 14/03/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 786/2019-DG/CGP, que exonerou o se-
nhor FRANCISCO JOSÉ DA SILVA COSTA do Cargo em Comissão, DAS-02, 
de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito de CIRETRAN 
“A” neste Departamento.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 805/2019-DG/CGP, de 14/03/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 787/2019-DG/CGP, que nomeou o senhor 
FRANCISCO JOSÉ DA SILVA COSTA, para exercer o Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente de Transportes deste Departamento.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 790/2019-DG/CGP, de 13/03/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor haroldo alencar de sousa neto, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-05, de Diretor de Tecnologia e Informática deste De-
partamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 789/2019-DG/CGP, de 13/03/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 061/2019-DG/CGP, que designou o senhor Leonardo 
Augusto Uchôa das Neves, de Assessor, para responder pela Diretoria de 
Tecnologia e Informática deste Departamento, até ulterior deliberação, 
cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 788/2019-DG/CGP, de 13/03/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LORENA LETÍCIA REIS BARATA, Assessora, para 
responder pela Coordenadoria de Documentação e Informação deste De-
partamento, até ulterior deliberação, cumulativamente com a função que 
exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 414384

PORTARIA Nº 689/2019-DG/CGP, de 28/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 813/2017-GCC, de 
26/12/2017, no Processo 2017/550403,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efeti-
vo, para procederem à fiscalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Convênio nº 035/2017, firmado entre este Departamento e a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE/PA, bem como, dos respec-
tivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi-
cações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
TITULAR:
IVAN CAMPOS BEZERRA, matrícula 3261891/1;
SUPLENTE:
RILDO CÉSAR DIAS ARRIFANO, matrícula 57192790/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/12/2017.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 776/2019-DAF/CGP, de 13/03/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LORIS SOARES BARBOSA, Auxiliar Operacional 
de Trânsito, matrícula 80845487 /1, lotado na Diretoria Administrativa e 
Financeira, trinta (30) dias de férias, no período de 01/04 a 30/04/2019, 
referentes ao exercício de 01.02.2018/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 52/2019– CGD/PAD/DIVERSAS, de 11/03/2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2019-Com. de PAD, 
de 11.03.19, subscrito pelo Presidente da Comissão Márcio Luiz Araú-
jo Bittencourt, no qual solicita e justifica a recondução do prazo para a 
realização de atos processantes, conforme artigo 208 da lei 5.810/94, 
e posteriormente a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2018/508990.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores Márcio Luiz 
Araújo Bittencourt, matrícula nº 57202609/2, Teliane Cristina de Almeida 
Monteiro, matrícula nº 57175605/1 e Rita de Cássia Varela Pinheiro, 
matrícula nº 57194031/1, para que seja dada continuidade ao processo 
administrativo disciplinar e a devida conclusão dos trabalhos iniciados 
pela Comissão Processante instituída pela PORTARIA Nº 28/2018–CGD/
PAD, publicada no DOE nº 33.740, Edição de 14.11.2018;
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir de 15 
de março de 2019;
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cum-
primento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 53/2019 – CGD/PAD/DIVERSAS, de 
12/03/2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado em 22.06.2017, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração sindicância, 
investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 004/2019-Com. de PAD, 
de 12.03.19, subscrito pelo Presidente da Comissão Antônio Villar 
Pantoja Júnior, por meio do qual solicita e justifica a necessidade de 
novo prazo para a realização de atos processantes, e, posteriormente, 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 2016/445873, que 
apura possíveis irregularidades relativas à possível acúmulo de cargo e/
ou incompatibilidade de horário de servidor, bem como fatos conexos.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores ANTÔNIO 
VILLAR PANTOJA JÚNIOR, matrícula nº 57190675, GEÓRGIA OLIARI 
TOSO, matrícula nº 80845450/1 e JULIANA COZARA OLIVEIRA MARTINS, 
matrículan° 55588874/1, para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão Processante instituída 
pela PORTARIA Nº 07/2019-CGD/PAD/DIVERSAS, de 11/01/2019, 
publicada no DOE nº 33780, de 14/01/2019;
II –ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir de 13 
de março de 2019;
III – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as providências 
para o pleno cumprimento do presente ato.
Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo: 414508


